però saria bon redur questo exercito tutto unito, 
perchè di qui, per li alozamenti, si convien alozar 

molto sparto e lontano. E benché non sia molti gua- 
stadori, pur soliziteremo a farlo etc. Le fantarie no¬ 

stre è molto diminuite. El capitanio -di le fantarie 

dize, la causa è [ter darli tardi li pagamenti, eh’ è, 

non solum a li 36 zorni, ma a li 40 et 45, adeo, 

quando tochano la paga, per non aspetar tanto a to- 
char 1’ altra, se ne vanno con li danari. Li stratioti, 
da alcuni pochi in fuora che sono andati con li lor 
capi, il resto non hanno voluto cavalchar dicendo 
per manchamenlo de le lor biave, eli’ è assa’ zorni e 

mexi non le hanno aute, li cavali sono mezi morti e 

non poi star in piedi. Et ozi 6 ne sono fuziti oltra li 
altri andati per avanti a Verona, et hanno menato 

via 6 boni cavali, et lasatone 6 altri tristi. Scrivemo 
a la Signoria aricordandole il bisogno et pericolo, et 

ne provedi di biave da cavallo e danari etc. 
Di Hongaria, fo lettere di Vicenzo Guidoto 

secretano di.Nulla da conto. Coloquii aulì e 

mal animo de quelli ; el il re è pur in Boemia etc. 

Di sier Fiero Fasqualigo dotor, cavalier, 

orator nostro, da Zagabria di 29 desembrio. 
Più vechie di le altre. Nulla da conto. 

A dì 18 la matina, non fo nulla da conto di let¬ 

tere ; so/zziiz deliberato mandar 10 milia ducati in 
campo a Lonigo, eli’ è zorni 17 non è stà mandato, 

et dar senza altra parte quest’ altra setimana danari 
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a do galie hanno messo banco, zoè sier Marco An¬ 
tonio da Canal et sier Zuane Francesco Polani. Et 
senza altro, seguir lo armar. 

Da poi disnar, fo Pregadi et leto molte lettere, 
etiam : 

Di oratori nostri, date a Feltre, do man di 

lettere di eri. Per una, che hanno ricevuto le nostre 
lettere, et hanno mandato uno suo homo con il salvo 
conduto a trovar li oratori regii a Trento et dar 

bordine di abocharsi insieme etc. 11 a V Hospedaleto. 
Item, sier Alvise Mozenigo el cavalier, come prove- 
ditor zeneral, scrive aver fato redur a uno molti le¬ 
gnami di rovere in quelle parte et Cividal e trivixa- 
na fati tajar per todeschi. numero 2000, et li manda 
in questa terra per 1’ arsenal eie. Item, altre occo- 
rentie di quelli lochi, ut in litteris. 

Di Lonigo di proveditori, di 17, et vidi una 
di sier Diero Martello. Qual dice cussi : Questa 
matina siamo stati a V alba a cavallo fin sopra la 
campagna di Verona per veder se alcuno de inimici 
compareva, come eri ne fo fato intender doveano 
ussir molto grossi per vegnir asallar i nostri a quelle 
frontiere di Soave, San Bonifazio e altri lochi li in¬ 
torno, et niun è sta visto ni sentito. Et la sera tor- 
nasemo qui ; et è meglio aver cento beffe che uno 
solo danno. Et ho, si aspeta lanze 300 a Verona di 
missier Zuan lacomo Triulzi e di Zuan Francesco di 
Gambara, per cambiar questi altri francesi e borgo¬ 
gnoni. Item, do bandiere di todeschi sono partite 
per inanellamento di danari; et che in Verona si ri¬ 
sona da loro che la liga tra loro è refermada, e il re 
di Pranza fa grandissimi preparamenti per tempo 
novo. Item, ha verno fato restar il capitanio di le 
laiilarie con il suo colonelo a Monteforte, et li cavali 
lizieri dii signor capitanio zeneral et altri che qui ol- 
tra se atrovano, et allro non è resta qui a Lonigo 
cha le zente d’ arme; et andemo preparando li al¬ 
zamenti per unirsi etc. Item. Per le publice diman¬ 
dano danari; et hanno dato taja a li stratioli fuziti, 
chi li piglierano habino ducali 50 per uno. et a li al¬ 
tri ducati 4, ut in proclama eie.